
Provincia di Ferrara
******

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO -SUEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4 / 08-01-2019

OGGETTO:  ADEGUAMENTO ANNUALE DEL COSTO DI COSTRUZIONE DI CUI
ALL'ARTICOLO 16 DEL D.P.R.  N°380/2001 E ALLARTICOLO 31, COMMA
3, DELLA L.R. N°15/2013.

Il sottoscritto geom. Guidi Giuseppe  - Responsabile del Servizio Unico Edilizia Imprese -

Premesso:

che con Determina Dirigenziale n°455 del 28/12/2017 si è provveduto, tra l’altro, alla
conferma del sottoscritto quale Responsabile del Servizio Unico Edilizia Imprese
dell’Unione Terre e Fiumi;

che con la delibera di C.R. n°1108 del 29/03/99 veniva stabilito, tra l’altro, di procedere
all’adeguamento annuale del costo di costruzione, di cui all’articolo 6 della legge n°10/77,
ora sostituito dall’articolo 16 del D.P.R. n°380/2001 e dall’articolo 31, comma 3, della l.r.
n°15/2013, sulla base dell’intervenuta variazione dell’indice ISTAT per le costruzioni riferito
al periodo di un anno con scadenza al 30 giugno precedente;

che con le delibere di C.C. :

n°94 del 29/12/2005, per il comune di Copparo;
n°12 del 26/04/2012, per il comune di Ro;
n°83 del 17/12/1999, per il comune di Formignana;
n°74 del 29/11/1999, per il comune di Berra;
n°79 del 24/12/1999, per il comune di Tresigallo,

veniva fissato in euro 464,81, per Ro, e in euro 371,85 per tutti gli altri, al mq. di Superficie
Complessiva, il costo base di costruzione e veniva stabilito di procedere al suo
adeguamento annuale conformemente ai dettati normativi in oggetto;



che, a cura dei Comuni, deve procedersi obbligatoriamente per legge all’adeguamento
annuale del costo base di costruzione in relazione all’intervenuta variazione dei costi di
costruzione accertata dall’Istituto Nazionale di Statistica;

che, con determina dirigenziale n°7/2010 si è provveduto ad adeguata ricognizione ed
uniformazione del criterio di calcolo della rivalutazione di tale costo, e con la determina
dirigenziale n°456/2017 lo si è quantificato, per il Comune di Ro in € 694,85 al mq. di
superficie complessiva e per gli altri Comuni in € 555,88;

ritenuto quindi opportuno procedere al ricalcolo e all’aggiornamento del costo di
costruzione applicando criteri oggettivi e verificabili uguali per tutto il territorio dell’Unione;

ritenuto inoltre, pur prendendo atto che i processi di riorganizzazione amministrativa hanno
portato alla fusione dei Comuni di Berra e Ro e dei Comuni di Formignana e Tresigallo,
con conseguente costituzione dei nuovi Comuni di Riva del Po e Tresignana, di mantenere
in vigore la decisione assunta a suo tempo dai singoli territori in materia di costo base di
costruzione, soprattutto con riferimento all’ex territorio comunale di Ro, in attesa che il
nuovo Comune di Riva del Po si pronunci nel merito;

 rilevato che, per l’effetto della variazione annuale dell’indice ISTAT per le costruzioni nel
periodo luglio 2017 – giugno 2018, combinato con il costo base stabilito dai Comuni con gli
atti più sopra richiamati, il costo di costruzione di cui all’ex articolo 6 della legge n°10/77,
ora articolo 16 del D.P.R. n°380/2001 e articolo 31 della l.r. n°15/2013, viene rideterminato
nel modo seguente:

costo base territorio ex Comune di Ro € 464,81,
costo base altri Comuni € 371,85,
18° rivalutazione per anno 2018 = 0,5%
Ro € 691,39 x 0,5% = € 694,85
Altri € 553,11 x 0,5% = € 555,88
19° rivalutazione per anno 2019 = 0,9%
Ro € 694,85 x 0,9% = € 701,10
Altri € 555,88 x 0,9% = € 560,88

preso atto quindi che, in forza della 19° rivalutazione, il costo base per il calcolo del
contributo riferito al costo di costruzione di cui all’ex articolo 6 della legge n°10/77, ora
articolo 16 del D.P.R. n°380/2001 e articolo 31 della l.r. n°15/2013, per l’anno 2019 è
individuato per il territorio dell’ex Comune di Ro in € 701,10 al mq. di superficie
complessiva e per gli altri Comuni in € 560,88;

ritenuto di applicare il costo base così determinato a tutte le istanze di permesso di
costruire, alle S.C.I.A. e a tutte le fattispecie di titoli abilitativi edilizi onerosi che verranno
presentati all’Unione Terre e Fiumi a partire dal 01/01/2019;

DETERMINA

1) di prendere atto delle variazioni annuali ISTAT per le costruzioni intercorse nel periodo
luglio 2017 - giugno 2018;

2) di aggiornare, conseguentemente, il costo base per il calcolo del contributo riferito al
costo di costruzione di cui all’articolo 16 del  D.P.R. n°380/2001, per tutto il territorio



dell’Unione Terre e Fiumi, portandolo per il territorio dell’ex Comune di Ro a € 701,10 al
mq. di superficie complessiva e per gli altri Comuni in € 560,88;

3) di applicare il costo base così aggiornato a tutte le istanze di permesso di costruire, alle
S.C.I.A. e a tutte le fattispecie di titoli abilitativi edilizi onerosi che verranno presentati
all’Unione Terre e Fiumi a partire dal 01/01/2019.

         4) di far pubblicare la presente all'Albo Pretorio dell’Unione ai sensi del vigente
Statuto e sulle pagine web dedicate al SUEI sul sito dell’Ente.

Si da atto che il responsabile del procedimento è il geom. Guidi Giuseppe

Lì, 08-01-2019 IL RESPONSABILE
F.to GIUSEPPE GUIDI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


